Lib. 14. cap. 3.

Referamus nos igitur ad eum, quem uolumus inchoandū, & eadem eloquentia informandū, quam in nullo cognouit Antonius.

Cum iam satis eorum opinionem refutarit, qui se Atticos & esse putabant, & dici uolebant nunc ad propositam quaestionem suam reuertitur, ut cum foret met oratorem, qui perfectus esse uideatur. Eadem eloquentia. Non forem sem tantum intelligit, neque philosophicam, quam superius elegantem doctrinam uocauit: sed eam, quæ rerum cognitionem cum dicendi facultate coniunxerit, quæ copiosè loquens sapientia nuncupatur: qua qui præditus esset, tantam mortalibus quidam deus haberetur, ut ait Quintilianus. cuius imago quædam, licet imperfecta, in Demosthene & Pericle fuit.

Magnum opus omnino atque arduum Brute conamur: sed nihil difficile amanti puto. Amo autem, & semper amaui, ingenium, studia, mores tuos.

Quoniam in tanta oratorum uarietate difficillimum est iudicare quid optimum sit, ideo primò exclamat Cicero, difficile & magnum opus esse: deinde, quasi seipsum colligens, nihil esse ait, quod amore effici non possit: à se uerò Brutum uehementer amari. Atque hinc nactus occasionem, Bruti laudes persequitur, quibus ad eum amandum inducatur: ut cum tam egregio uiro obsecratus fuerit, ueniā consequatur, etiam si plenè quod ab eo Brutus petierat, præstare non potuerit. Magnum opus. Epiphonema est, quo etiā attentionem & beneuolentiam renouat. Sed nihil difficile. Sententia pulcherrima, qua uis amoris atque beneuolentiæ declaratur. Hoc est quod etiam Menander dixit, ἔργον ἢ ἀνδρῶν ἢ θεῶν πλείον, Amore nihil est potentius. Vulgo dicunt, Nihil difficile uolenti: cum amanti potius dicendum sit. Amo autem. Tria tangit, quæ hominem maximè amabilem efficiunt: ingenium, studia, mores. quæ omnia summa in Bruto esse dicit. Nam certè homines ingeniosos & acutos amare solemus. Præterea illos, quos studijs optimarum artium deditos esse intelligimus: denique etiam eos, qui probis atque honestis moribus præditi sunt. Atque hæc tria ad animum referuntur, & in amore potentissima sunt: reliqua omnia, quibus ad amandum inducimur, longè sunt infirmiora: ut coniunctio sanguinis, pulchritudo, diuitiæ, nobilitas, cæteraque eius generis.

Incendor porrò quotidie magis, non desiderio solum, quo quidem conficior, congressus nostros, consuetudinē uictus, doctissimos sermones requirens tuos: sed etiam admirabili fama uirtutum incredibilium, quæ specie dispares, prudentia coniunguntur.

Ingreditur Brutus laudes, quibus ad eum amandum ait se quotidie magis incendi. Duas autem adfert causas, cur quotidie magis incendatur. Prima est, Brutus absentia: quæ faciebat, ne possent congregi, unâ uiuere, & confabulari, quod uehementer se desiderare ostendit. Altera causa est, quod admirabilis esset fama uirtutum ipsius Brutus, qui iustissimè prouinciam administraret. Quo conficior.) consumor, contabesco. Ingens enim desiderium corpus conficit, & consumit. Tria uerò sunt, quæ se desiderare inquit Cicero: hoc est, cum Bruto congregi, cum eo uiuere, & confabulari: quæ sanè multo iucundiores amicitiam efficere solent, cum interim absentia frequenter amicitiam imminuat. unde Græco prouerbio dicitur, τῆλ᾽ ἔλθῃ ναύτην, ἀκείρι ἔλθῃ. & Propertius,

Quantum oculis, animo tam procul ibit amor.

Isoocrates tamen ad Demonicum scribens, ait: probos homines, etiam longè absentes amicos amare. Admirabili fama.) Epithetis, siue additis ad nomē, amplificat Brutus laudes, & orationē exornat. Specie dispares.) Virtutes inter se nullæ contrariæ sunt: quoniam bonum bono cōuenit ex omni parte, neque unquam bonum bono repugnat. Veruntamen sunt quædam uirtutes specie dispares, ut seueritas & comitas, clementia & uindictio, quæ non nisi summa prudentia coniungi possunt. hoc est quod in Bruto maximè laudat. Prudentia.) Virtutem hanc Aristoteles quasi architectum quandam reliquarum omnium esse dixit: quod antea Socrates dixerat. is enim moderatricem quandam, et quasi parentem uirtutum omnium, prudentiā statuebat. Hac igitur uirtute Brutus cæteras specie dispares coniungebat.

Quid enim tam distans, quàm à seueritate comitas? quis tamen unquam te aut sanctior est habitus, aut dulcior?

Probat, à Bruto specie dispares uirtutes prudentia coniungi, quòd idem esset & seuerus & comis. Seueritas uirtus est, quæ in constantia totius uitæ, & in puniendi rigore perspicitur. Comitas autem est lenitas quædam, & ad inaduertendum moderatio, cum aliquid de summo iure remittitur. Hæ uirtutes (inquit) inter se distare, & quodammodo pugnare uidentur: sed tamen eas ita tu copulasti Brute, ut nullus unquam uel sanctior, uel dulcior fuerit.

Tam distans.) De uirtutibus intelligit: nam uitia multo magis distant. Cum uirtus omnis in mediocritate sita sit, omnis autem extremitas uitiosa.

Sanctior.) seuerior. Idem erit igitur sanctitas, quod seueritas. Oportet qui dem uiciorum acerrimum esse uindicatorem, sed in cæteris decet comem & affabilem esse. hoc modo seueritas comitati coniungetur.

Quid tam difficile, quàm in plurimorum controversijs iudicandis, ab omnibus diligenter consequeris tamen, ut eos ipsos, quos contrà statuas, æquos placatosq; dimittas. Itaq; efficis, ut cum gratiæ causa nihil facias, omnia tamen sint grata quæ facis.

Summam Brutus prudentiam commendat, qui tam sapienter iudicia tractaret, ut etiam illi, quos contrà sententiam tulisset, eum amare cogentur, quod omnino rarum est, atq; difficillimum. Tam difficile.) Verum est enim illud, quod Theognis scripsit: ἔγχεσθαι γὰρ μεγάλους πᾶσι γὰρ ἐδ' ἐν χαλκῷ. adeò ut etiam pro uerbo dicatur, Ne lupiter quidem omnibus placet. Quod si in aliqua re difficile est omnibus placere, id certè in iudicandis controversijs multo

multo difficillimum est. nam qui condemnatur, semper sibi iniuriam fieri existimat. Magnæ igitur cuiusdam sapientiæ est, eos placatos æquosq; dimittere, quos contra statueris. Hoc est quod in Bruto summopere commendat Cicero. Gratia causa.) hoc est, fauoris. Debet enim iudex in neutram partem inclinare, neque huic magis quam illi fauere, sed trutinam (ur aiunt) rectam tenere. Gratia uerò pro favore frequenter apud Ciceronem reperitur, ut pro Quintio: Quæ res in ciuitate duæ plurimum possunt, hæc contra nos ambæ faciunt in hoc tempore, summa gratia, & eloquentia. Ita pro Domino sua dixit, ferre legem per gratiam. Ita dicimus esse in gratia, pro eo quod Barbari dicunt, habere fauorem. ur ad Att. 2. Erit nebulo iste cum ijs dynastis in gratia. & 3. de Offic. dixit, In maxima gratia esse apud omnes: id est, fauorem omnium habere. Gratia causa nihil facere, est, nemini præter æquitatem fauere. Quod cum faceret Brutus, tamen id assequeretur, ut quæcunq; faceret, omnibus grata essent.

Ergo omnibus terris una Gallia communi non ardet incendio, in qua frueris ipse te, cum in Italia luce cognosceris, uersaris q; in optimorum ciuium uel flore, uel robore.

Quo tempore Cicero scripsit hoc opus, Cæsar in Africa Pompeiani belli reliquias persequeretur, contra Catonem & Scipionem. Brutus autem in Hispania Galliam obtinebat, quæ in administratione tam iuste, tamq; sapienter se gerebat, ut omnes Galliaæ fortunas laudarent, quod talem præsidem sortita fuisset. nam reliquæ partes Italiae, cum bellorum ciuiliu impunitate, rum præsidum crudelitate & auaritia maxime premebantur. Ferunt Cæsarē, cum ex Africa reuersus fuisset, maximam ex Bruti continentia & sapientia uoluptatem percepisse. Hoc est quod ait Cicero, Vnam Galliam non ardere communi incendio. Galliam autem hanc nostram intelligimus, quæ nunc Longobardia nominatur: quauis aliquando latior esset, cum etiam Mutinam et Bononiâ Romanorum colonias contineret. Italiae luce.) Galliam lucem Italiae uocat, & florē & robur optimorum ciuium, quoniam & reru ubertate, & ingenioru præstantia, & bellica uirtute ferè cæteris semper omnibus antecessit. Hæc eadem penè de Gallia nostræ laudibus tertia Philippica leguntur, ubi sic ait Cicero: Nec uerò de uirtute, constantia, grauitate prouinciæ Gallia taceri potest, est enim ille flos Italiae, illud firmamentum imperij Pop. Rom. illud ornamentum dignitatis.

Iam quantum illud est, quod in maximis occupationibus nunquam intermittit studia doctrinae: semper aut ipse scribis aliquid, aut me uocas ad scribendum.

Inter cæteras Bruti laudes hanc etiam maximam ponit Cicero, quod literarum studia nunquam intermitteret. Erat enim adeo literis deditus, ut etiam in castris, & in bello semper aliquid aut legeret, aut scriberet. Scribit Plutarchus, pridie quam in bello Philippensi mortem oppeteret, cum reliqui de futuro bello maxime solliciti essent, Brutum ipsum lectioni uacantem, epitomen historiarum Polybii conscripsisse. Putabant enim illi sapientes ueteres, omne perire tempus, quod studijs non impertiretur. Itaque uiuorum eruditorum maxima erat eo tempore copia, quos Imperatores Romani secum habere consueuerant: ut Scipio Africanus Panætium, Pompeius Theophanem Mytilenæum, Lucullus Archiam poetam, Cicero Diodotum Sroicum, alijq; alios: & unus aliquando plures, ut C. Cæsar. Quin legimus Octavianum Augustum, cum iam orbi terrarum dominaretur, nullum unquam diem prætermittere solitum, in quo non aliquid uel legeret, uel componeret. Ut uehementissime damnanda sit principum nostri temporis peruersa consuetudo, qui cane peius & angue literas oderunt.

Itaque hoc sum aggressus statim Catone absoluto: quem ipsum nunquam attigissem, tempora timens inimica uirtuti, nisi tibi hor-
tanti, & illius memoriam mihi charam excitanti, non parere, nefas
esse duxissem.

Tempus notat, quo cœpit hoc opus conscribere: Cum primum, inquit, Ca-
tonem absoluissem. Quidam intelligit librum de Senectute, qui Cato maior
inscribitur: sed malè. nam Catonis Vticensis laudationem scripsit Cicero,
quod opus Catonem appellauit. Erat autem Cato, & auunculus & socer Bru-
ti, uir omni uirtutum genere cumulatus: qui cum per ea tempora, ne in ma-
nus Cæsaris deueniret, sibi mortem consciuisset, rogauit Brutus Ciceronem,
ut eum quasi funebri oratione laudaret quod Cicero se præstitisse dicit: nam
Philippus Melancthonius (meo quidem iudicio) fallitur, qui putat à Cice-
rone Catonis laudationem, contra Cæsaris Annicationem scriptam fuisse: cum
iam Cicero Catonem absoluisset, antequam Cæsar in Catonem scribere sit
ingressus. imò uerò Cæsar ad scribendum uenit, ut Ciceroni responderet, &
eius laudationem refutaret. quod ad Atticum scribens Cicero sic ostendit:
Qualis futura sit Cæsaris uituperatio contra laudationem meam, perspexi
ex eo libro quem Hirtius ad me misit, in quo colligit uitia Catonis. Fuit au-
tem Catoni Cæsar semper inimicus, etiam dum priuatus in Rep. uiuebat.

Quem ipsum.) Duabus de causis se adductum fuisse ostendit, ad Cato-
nem laudandum: primo, quia rogatus à Bruto fuerat: deinde, quia ipsum Ca-
tonem charum & amicum habuerat.

Sed testificor, me à te rogatum, & recusantem hæc scribere esse
ausum. Volo enim mihi tecum commune esse crimen: ut si sustinere
tantam quæstionem non potuero, iniusti oneris impositi tua culpa
sit, mea recepti. in quo tamen iudicij nostri errorem, laus tibi dati
muneris compensabit.

Antequam reuertatur ad quæstionem suam, testificatione utitur, qua do-
cet se non sua sponte, sed rogatu Bruti uenisse ad opus hoc conscribendum.

Volo enim.) Ratio testificationis. Si acciderit, inquit, ut in aliquorum cri-
men incidam, uolo te criminis eius habere socium. Ut si sustinere.) Meta-
phora à balulis sumpta, qui nonnunquam oneri succumbunt. Iniusti oneris.)
iniustum onus uocat, id quod iustam excedit magnitudinem. Sic etiam
Virgilius 3. Georg.

Iniusto sub se se uam dum carpit.

Hic notanda est etiam distributio, qua declarat, quomodo crimen commune
sit futurum: Quia tu, inquit, mihi imposuisti, ego recepi. In quo tamen.) *πα-
ραμυθία*, hoc est solatium: Si, inquit, uituperationem meruero, quod non uerè
de perfecto oratore iudicari: laudabor tamen, quod hoc munus tibi offer-
re uoluerim.

Sed in omni re difficillimū est, formam, quod *χαρακτήρ* Græcè di-
citur, exponere optimi: quod aliud alijs uidetur optimum.

Renouat quæstionem, quam supra posuerat: hoc est, quæ sit forma optimi,
quod ideo difficillimum esse ad exponendum ait, quod uariæ sint hominum
sententiæ. *χαρακτήρ* idem est hoc loco, quod *ιδέα*. Significat autem cuiusq; rei
formam, sed propriè quæ est in materia, cum *ιδέα* sine materia intelligatur.

Quod aliud alijs.) Nam, ut ait Terentius, Quot homines, tot senten-
tiæ. & Persius eodem modo:

Mille hominum species, & rerum discolor usus,

Velle suum cuiq; est, nec noto uiuunt uno.

Hinc

Hinc ortę sunt inter philosophos tot contentiones, quod aliud alijs optimum uideretur. Nam (ut præclare dixit Euripides in Phœnissis) ἀ πᾶσι τὸ αὐτὸ καλὸν ἴσθαι, ὅφρα τ' ἄμειβῃ καὶ ἀμειλικτῶ ἀδριάντης ὄψι: Si idem omnibus pulchrum atq; egregium esset, nulla esset inter homines anceps concertatio.

Ennio delector, ait quispiam, quod non discedit à communi more uerborum.

Exemplis probat, id quod proposuerat, aliud alijs optimum uideri. Erit aliquis, ait, qui Ennio delectetur, quoniam familiari dicendi genere utitur. Ennius Calaber fuit, Rudijs natus: quod oppidum est Calabriae, teste Pomponio Mela, & Plinio. unde pro Archia Cicero, Rudium hominem eum uocat, & Aufonius Rudinum. Eusebius tamen Tarentinum fuisse scribit. Dicebat se natum ex stirpe Neptuni, à Mefapo illo de quo Virgilius:

Et Mefapus equum domitor, Neptunia proles.

Vnde Syllius Italicus ita de illo cecinit:

Ennius antiqua Mefapi ab origine regis.

A. M. Catone Romam deductus est ex Sardinia insula, cum ipse Cato Questor ex Africa rediret. postea uerò Scipioni Africano superiori factus amicus, etiam sub eo stipendia meruit: quod etiam Claudianus his uerbis ostendit,

Hereditas doctas lateris, castrisq; solebat

Omnibus in medias Ennius ire tubas.

Ingenio fuit acri, & ad scribendum paratissimo: sed tamen in elocutione rudis habebatur. In sententijs uerò grauis fuit. unde Virgilius, cum ex Ennio sententias exciperet, dicebat, se aurum ex Ennij stercore colligere. Dicebat autem Homeri animam in suum corpus transmigrasse, atq; ideo factum esse poemam. Multa scripsit opera, sed omnia interierunt. Mortuus est articulo morbo, cum annum septuagesimum ageret: & in Scipionum sepulchro constitutus est, ut ait Cicero. unde etiam Ouidius ita de illo scribit:

Ennius emeruit, Calabria in montibus ortus,

Contiguus ponti Scipio magne tibr.

Antequam uerò moreretur, ipse sibi epitaphium composuit, quod Cicero uehementer laudat, & epitaphio Solonis illius sapientis anteponeit. sic enim Ennius de se:

Affricite o ciues senis Ennij imaginis urnam,

Hic uestram panxit maxima sacra patrum,

Nemo me lachrymis decoret, nec funera fletu

Faxit. Cur? Volito uiuus per ora uirum.

At uerò Solon ille sapiens ita de se scripsit:

Mors mea ne careat lachrymis, inquamus amicis

Mororem, ut celebrenti funera cum gemitu.

Quintilianus de Ennio sic ait: Ennium sicut sacros uetustate lucos adoremus, in quibus grandia & antiqua robora iam non tantam habent speciem, quantum religionem.

Pacuiuio, inquit alius: omnes apud hunc ornati elaboratiq; sunt uerfus: multa apud alterum negligentius.

Erit alius, inquit, qui magis Pacuiuio quam Ennio delectetur: quoniam Pacuiuus in elocutione magis elaborauit, & politius atque ornatus scripsit: Ennius autem multa negligenter conscripsit. M. Pacuiuus Brundisius fuit, Ennij sorore genitus, ut Plinius auctor est: quamuis Eusebius dicat, Ennij nepotem ex filia fuisse. Primò autem picturam exercuit. nam eodem Herculis in foro Boario pinxit, auctore Plinio: qui propter Pacuiuum poetam

46
poetam ait Romæ picturam factam fuisse clariorem. Tragicus insignis fuit, & elegans. Cum autem factus esset senex, et morbo grauis, Tarentum concessit, atq; ibi ferè nonagenarius diem suum obiit: cum sibi prius epitaphium composuisset uerecundiæ plenum, &, ut ait Gellius, dignum eius elegantissima grauitate, quod tale est:

*Adolescens tamesi properas, hoc te sexum rogat,
Vt se aspicias, demde quod est scriptum legas:
Hic sunt poeta Pacuuij Marci sita ossuæ:
Hoc te uolebam nescius ne esses: uale.*

C. Lælius apud Ciceronem, amicum suum atq; hospitem Pacuulum appellat.

Fac alium Actio. uaria enim sunt iudicia, ut in Græcis: nec facilis explicatio, quæ forma maximè excellat.

Inuenietur, inquit, aliquis, qui magis etiã Actij lectione delectetur: quoniam non aliter in Latinis sunt uaria iudicia, quàm in Græcis: neq; quisquam facile potest explicare, quid sit illud quod cæteris omnibus præstet. Actio.) Actius Tragediarum scriptor. Romæ natus est, sed libertinis parentibus: cū iam Pacuuius floreret, & propè senex esset. Refert Gellius, Actium in Asiam proficiscentem, ad Pacuuium, qui Tarenti tunc uitam agebat, diuertisse, atq; ei Tragediam, quæ Atræus inscripta erat, perlegisse: quam Pacuuius laudauit quidem, sed in ea tamen quædam duriora & acerbiora dixit esse. quod Actius cum audiuisset, ita respondit: Est ut dicis, neque eius sanè me pœnitet. meliora enim fore spero, quæ deinceps scribam. nam quod in pomis est, itidem (inquit) esse aiunt in ingenijs, quæ dura & acerbata nascuntur, post fiunt mitia & iucunda: sed quæ gignuntur statim uicta & mollia, atque à principio sunt uiuida, non matura mox fiunt, sed putria. Erat paruæ staturæ, quod ait Plinius: & tamen in eade Camœnarum ingentem statuam sibi poni curauit. Interrogatus aliquando, cur causas non ageret, cum in Tragedijs tantam dicendi uim haberet: optimè respondit, in Tragedijs ea dici quæ ipse uellet: sed in foro essent ea dicturi aduersarij, quæ ipse minimè uellet. Fuit adeò charus Decio Bruto, ut carminibus eius Brutus templorum aditus exornauerit suorum, ut ait Cicero pro Archia.

In picturis alios horrida, inculta, abdita, & opaca: contra alios nitida, læta, collustrata delectant.

Non tantum in literis, sed etiam in reliquis artibus iudicia diuersa sunt: ut in picturis. Sunt enim quibus placeat horrida atque inculta pictura, quoniam quandam uetus statis imaginem præ se ferat, & naturam ipsam exprimere uideatur: alij uerò nitidam & lætam magis amant, quod magis animum exhilarare uideatur. Sunt qui additis & opacis figuris delectentur, quoniam umbræ frequentes in pictura non tantum magnum artificium ostendant, sed etiam iucunditatem afferant. Quidam autem ea magis admirantur, quæ radiantibus quodammodo lineamentis collustrata sunt, & splendore suo sensum oculorum feriant. Neque absurdè post poetas picturæ exemplum attulit Cicero: quoniam, ut ait Horatius,

*Vt pictura poësis erit, quæ si propius stes
Te capiet magis: quædam, si longius abstes.*

Solet autem pictura ualde animum delectare, unde Virgilius de Aenea,
— Atq; animum pictura pascit inani.

Quid est quo præscriptū aliquid, aut formulam exprimas, cum in suo quodq; genere præstet, & genera plura sint?

Hoc ad augendā rei difficultatē pertinet: Quæ ratio est, inquit, ut possit aliquis certā quandam regulā exprimere, qua noscatur id quod optimū sit, cum
multa

multa sint genera, atq; in unoquoque genere sit aliquid excellens: Præscriptum aliquid.) Hoc uocabulo sæpe utitur Cicero pro certa regula, quam sequi deceat, ut pro Cluentio: Omnia legum imperio & præscripto fieri uidebitis, & primo de Officijs: Hæc præscripta seruantem licet magnifice uiuere, in secundo de Inuentione ad extremum: Cuius, inquit, rei certum quiddam præscriptum uidetur in perpetuum dari posse. Vnde ex præscripto uiuere, dicimus eum, qui seruat ea quæ fuerunt illi imperata atq; præscripta, qua in significatio ne reperitur etiam præscriptio, ut in Acad. Hæc norma, hæc regula, hæc præscriptio est naturæ. Porphyrius ait, hanc metaphoram à ludimagistris sumptam esse, qui pueris dictant, & præscribunt, quod ediscant. unde Seneca: Pueri, inquit, ad præscriptum discunt. Aut formulam.) Idem est ferè formula & præscriptum, hoc loco, pro regula generali, qua possimus omnia quæ sunt eiusdem generis intelligere. Formulæ iuris erant apud antiquos uerbis quibusdam conscriptæ, à quibus in iudicijs discedere non licebat: alioqui litem perdebat is, qui discessisset. unde formula cadere, idem est quod litam amittere: quod etiam causa cadere dicitur.

Hac ego religione non sum ab hoc conatu repulsus: existimauiq; in omnibus rebus esse aliquod optimum, etiam si lateret: idq; ab eo posse, qui eius rei gnarus esset, iudicari.

Hic aperit sententiam suam, nimirum omnibus in rebus aliquid esse optimum, etiam si non appareat: quod ille uidere possit, qui sit eius rei peritus. Hac religione.) Hoc timore, uel superstitione: nam proprie religio deorum cultus est. Verum sæpe pro timore, uel obseruantia quadam ponitur. Cicero 2. de Nat. deorum, à relegendo dictam religionem putat. Lactantius libro 4. à religando. Seruius Sulpitius, à relinquendo. Ponitur pro eo quod uulgo scrupulum conscientia dicunt. hinc dicimus, Religionem offerre, uel inferre: & nihil religio est, hoc est, uereor. Repulsus.) Quoniam sæpe homines oblata religione, ab incepto desistunt, ne deum offendere uideantur. hic autem per translationem dicitur. Etiam si, lateret.) Quoniam à sensibus ualde remotum est. Hinc fit ut pauci sint, qui ea quæ sunt optima, cognoscere possint. Quare non sine causa Iuuenalis clamat:

Omnibus in terris quæ sunt à Cælibus usq;

Auroram & Gangem, pauci dignoscere possunt,

Veræ bona.

Hoc autem ideo fit, quoniam nihil uerè bonum est, quod non sit à sensu remotum: & nihil difficilius est, quàm à sensibus cogitationem teuo care. Qui eius rei gnarus.) Hoc ab Aristotele sumptum uideri potest, qui Ethicorū primo ita inquit: Quæ quisq; nouit, de ñs uerè iudicat, eorūq; æquus est æstimator. De omni ergo re uerè iudicabit is, qui usu rerum ualet.

Sed quoniam plura sunt orationum genera, eaq; diuersa, necq; in unam formam cadunt omnia: laudationum, scriptionum, & historiarum: & talium suasionum, qualem Isocrates fecit Panegyricum, multiq; alij qui sunt nominati Sophistæ, reliquarumq; rerum formam quæ absunt à forensi contentione: eiusq; totius generis, quod Græcè *ἱστορικὴ λέξις* nominatur, quod quasi ad inspiciendum delectationis causa comparatum est: non complectar hoc tempore, non quò negligenda sit: est enim illa quasi nutrix eius oratoris, quem informare uolumus, & de quo molimur aliquid exquisitus dicere.

Iam tandem incipit eam disputationē ingredi, quæ est huius quæstionis propria, & quæ ad informandum perfectum oratorem attinet. Sed primò utitur diuisione

diuisione, qua declarat, cuius oratoris formam hoc in loco quaerat. Sunt enim (inquit) orationum plura genera, quæ non possunt in unam formam omnia cadere. nos autem cum quaerimus oratorem, qui in forensi contentione perfectus sit: itaq; formam earum orationum quæ ab usu forensi remotæ sunt, hoc tempore non complectar: quamuis quædam sint eius oratoris, quem quaerimus, incunabula. Sed quoniam.) Hoc est diuisionis genus quoddam, quod à rhetoribus nonnullis Seiunctio uocatur: cū ea quæ prætermitturi sumus, ab ijs quæ tractare uolumus, distinguimus atq; seingimus. Quinq; uerò genera sunt orationum, quæ se prætermittere uelle ostendit. Primum est, id quod laudationes continet. nam etiam Antonius 2. de Oratore, genus hoc tanquam minus oratori necessarium prætermittit, etiam si maximè utile esse exerceri in eo, non diffiteatur. hoc à Græcis ἑγκωμιαστικὴ uocatur, in quo plurimum excel- luit Iſocrates, ut tres eius in hoc genere scriptæ orationes declarant: Euagoras, Buisiris, & Helena. Non tantum homines laudantur, sed etiam res aliæ: ut Aristides Romam laudauit, Alcidas mortem, Synesius caluicium, Lucianus muscam, Erasmus stulticiam, aliq; alia. Secundum genus inscriptiones uocat, hoc est, ut ego interpretor, exercitationes quidem oratoris, sed quæ remotæ sint à foro: qualis est Ἰππικῶς Iſocratis ad Demonicum, Nicocles de regno. tales sunt Chiræ, declamationes, & siqua sunt alia eius generis. Tertium genus ponit historias, quæ non alia uoce nisi oratoris (ut ait Antonius) immortalitati commendantur. magna enim eloquentia in scribendis historijs opus est.

Quartum genus appellat suasionem, non omnes, quoniam ab oratore sæpe in senatu atq; in concione dicenda sententia est. Itaq; non remouenda est suasio ab oratoris perfecti forma: sed eas remouet Cicero, quæ sunt eiusmodi, qualis est Iſocratis Panegyricus, qui potius ad ostentationem quàm ad ueritatem compositus fuit. in quo suasionum genere Sophistæ uersabantur, & iuuenes exercebant. Quintum genus id est, quod ἑπιδεικτικὴ Græci uocant, nostri demonstratiuum, quod delectationis gratia comparatum est. hoc autem genus longè latius patet, quàm id quod encomiasticum uocatur: quòd id laudationes tantum contineat, & intra eas consistat: hoc autem quod demonstratiuum dicitur, præter laudes, etiam adhortationes & suasiones quasdam complectitur: neq; tantum demonstrationis, quantum ostentationis uim habere uidentur: quod ait Quintilianus. Hæc (inquit Cicero) nō complectar, quia sunt à forensi contentione remota, quamuis multum alant eloquentiam, & oratori uehementer profint. Panegyricum.) Quindecim annis scripsisse dicitur Iſocrates, in quo laudat potissimum Athenenses, & de utilitatibus Græciæ tractat. Dicti sunt autem Panegyrici, quoniam in maxima Græciæ celebritate recitabantur. nam πανηγυρις idem est, quod Latine celebritas. Sophistæ.) Cicero in Lucullo sic ait nominatos fuisse, qui ostentationis aut quæstus causa philosophantur. Hoc nomine Socrates apud Platonem rhetores uocat, quales fuerunt Gorgias, Hippias, Protagoras, Prodicus: multiq; alij. Tamen aliquando nomen hoc bonam in partem capitur, pro eo qui sapientie dat operam.

Est enim illa quasi nutrix.) Forma, inquit, qua includuntur ea quæ diximus à nobis esse hoc tempore prætermittenda, est quasi nutrix perfecti oratoris: quoniam ab ijs incunabilis profectus, in solem & puluerem progreditur.

Ab hac & uerborum copia alitur, & eorum constructio, & numerus liberiore quadam fruitur licentia.

Tria tangit hoc loco, quæ sunt in elocutione præcipua: hoc est, copiam uerborum, constructionem, numerum. quæ singula fuerunt à Sophistis diligenter tractata, ut inferius suo loco dicetur. Nam in demonstratione maximè requiritur uerborum copia, quoniam in amplificatione tota est: & constructio uerborū, quoniam ad delectationē tota comparatur: et numerus, ut quandam quasi

quali carminis suavitate præ se ferre uideatur.

Datur etiam uenia concinnitati sententiarum, & arguti certiq; & circumscripti uerborum ambitus conceduntur: de industriaq; non ex insidijs, sed aperte & palam elaboratur.

Quoniam hoc genus tonum ferè ad uoluptatem refertur, idcirco habere debet omnia que delectationem auribus afferant. Tales sunt crebræ concinnæq; sententiæ, ut pro lege Manilia: Neq; enim potest exercitum is continere imperator, qui seipsum non continet: neq; seuerus esse in iudicando, qui alios in se seueros esse iudices non uult. Tales sunt etiam arguti uerborum ambitus. ut: Hunc audiebant antea, nunc præsentem uident, tanta temperantia, tanta mansuetudine, tanta humanitate, ut ij beatissimi esse uideantur, apud quos ille diutissimè commoratur. Hoc enim genus (inquit Cicero) palam elaboratur. nam in alijs generibus oratores artem occultant, & quasi ex insidijs aduersarios aggrediuntur: in hoc autem aperte omnia faciunt, & artem atq; ingentium ostentant.

Vt uerba uerbis quasi demensa & paria respondeant, ut crebrò conferant pugnantiâ, comparentq; contraria: & ut pariter extrema terminentur, eundemq; referant in cadendo sonum. quæ in ueritate caufarum, & rarius multo facimus, & certè occultius.

Quatuor exornationes rhetoricas, quæ maximam habent in dicendo suauitatem, hoc loco tangit, quibus aî Sophistas in orationibus suis frequenter uti solitos. quod apud Isocratem uidere licet, ubi nulla est pagina, quæ non his delicijs scatet. Hæ uerò quatuor exornationes ita Græcè dicuntur, *ισέκωλον, ἀντιθέσις, ἀμοιβή, ἀμοιβήσασα*. Ac prima quidem quæ *ισέκωλον* dicitur, Com par à Cornificio nominatur: quæ tunc fit, cum duo uel plura membra pari numero syllabarum proferuntur. Hoc est quod ait: Vt uerba uerbis quasi demensa & paria respondeant. huius exornationis ab Isocrate plurima possem exem pla lumere: sed ego magis Ciceronianis delector, cum præsertim una sit apud Ciceronem oratio, quæ in hoc genere plurimum excellat, in qua de Pompeij laudibus agit, pro lege Manilia. Frequenter igitur in illa oratione comparibus membris uitur. ut: Qui plura bella gessit, quàm cæteri legerunt: plures prouincias confecit, quàm alij concupiuerunt. Hic quatuor sunt membra, quorū prima duo, septem singula syllabas habent, altera duo singula nouem. Non ita multo post tria membra ponit, quæ singula nouem habent syllabas, cum ait: Extrema hyme apparauit, ineunte uere suscepit, mediâ æstate confecit. Sed huius generis in eadem oratione plura reperies. Secunda exornatio dicitur *ἀντιθέσις*, uel *ἀντιθέσις*, latinè Contrarium, uel Contentio: licet aliquid inter se differre uideantur contrarium & contentio, sicut apud Græcos *ἀντιθέσις* & *ἀντιθέσις*. nam Contentio, præterquam quod contraria continet, etiam comparisonem habet. ideo Cicero tangit utrunq; cum ait, Vt crebrò conferant pugnantiâ, hoc est *ἀντιθέσις*: Comparentq; contraria, hæc est *ἀντιθέσις*. Est igitur *ἀντιθέσις*, siue contrarium, cum pugnantiâ conferuntur. ut: Cuius adoleſcentia ad ſcientiam rei militaris, non alienis præceptis, sed ſuis imperijs, non offensus ſubſidijs belli, ſed uictorijs, non ſtipendijs, ſed triumphis eſt traducta. Rurſus illud: Vt is qui dignitate principib. excellit, facilitate par inſimis eſſe uideatur. *ἀντιθέσις* uerò uel contentio eſt, quando contraria comparantur. quod in eadem oratione docet Cicero, quando ait: Summa enim ſunt omnia, Quirites, ſed ea magis ex aliorum contentione, quàm ipſa per ſeſe cognofci atq; intelligi poſſunt. Paulo poſt contentione uitur, cum ait: Hæ res quæ cæteros remorari ſolent, non retardarunt: non a uaritia ab inſtituto curſu ad prædâ aliquam

reuocauit, non libido ad uoluptatem, non amœnitas ad delectationem, non nobilitas urbis ad cognitionem, non deniq; labor ipse ad quietem. Sunt etiam illæ contentiones pulcherrimæ: Illi libertatem ciuium Romanorum imminutam non tulerunt, uos uitam ereptam negligens? ius legationis uerbo uiolatum illi persecuti sunt: uos legatum pop. Rom. omni supplicio interfectum, inultum relinquetis? Tertia exornatio uocatur ἑμαστικὸν λόγοσ, à Latinis uerò similiter desinens, cum pariter extrema terminantur. ut: Quàm celeriter Cn. Pompeio duce belli impetus nauigauit? qui Siciliam adiit, Africam explorauit, in de Sardiniam cum classe uenit. item illud: Humanitate iam tanta est, ut difficile dictu sit, utrum hostes magis uirtutem eius pugnantem timuerint, an mansuetudinem uicti dilexerint. Quarta exornatio dicitur ἑμαστικὸν, cum extrema referunt eundem in cadendo sonum. Differt à superiori, quoniam illa sit quonies eodem modo membra desinunt: hæc autem, quoties idem casus in membrorum fine ponuntur. itaq; dicitur à Latinis similiter cadens. ut: Non enim illæ sunt solæ uirtutes imperatoris, quæ uulgo existimantur, labor in negocijs, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, consilium in prouidendo. item illud: Ac primum quanta innocentia debent esse imperatores? quanta deinde omnibus in rebus temperantia? quanta fide, quanta facilitate, quanto ingenio, quanta humanitate? Hæ sunt exornationes, quibus in demonstratiuo genere frequenter utimur. Sed in ueris causis (inquit Cicero) eis multo rarius & occultius uti solemus.

In Panathenæo autem, Isocrates ea se studiose consecratum fatetur. non enim ad iudiciorum certamen, sed ad uoluptatem aurium scripserat.

Isocrates annos natus nonaginta quatuor, orationem scripsit quæ Panathenæo inscribitur: deinde uixit etiam annos quinque, quod in libro de senectute Cicero scribit. Vixit igitur annos nonaginta nouem. Ergo in orationis illius principio dicit, in iuuentute se delectatum fuisse uehementer uarijs orationum ornamentis, quæ senili iam ætati non conuenire uidebantur. itaq; nolite se amplius illis uti, cum natus annos quatuor & nonaginta ueniret ad Panathenæum scribendum. Eam uerò orationem Panathenæum inscripsit, quoniam in Panathenæis erat recitanda. nam Panathenæa ludi erant, & celebritates, quæ quinto quoque anno in Palladis honorem Athenis fiebant, quos ludos Theseus (ut scribit Plutarchus) instituit. Isocratis oratio continet Athenarum encomium, & rerum ab Atheniensibus gestarum. Non enim.) Ratio est, cur Isocrates eas exornationes secutus fuerit: quoniam nihil aliud, quàm aurium delectationem sequebatur.

Hæc tractasse Thrasymachus Chalcedonium primum, & Leoninum ferunt Gorgiam: Theodorum inde Byzantium, multosq; alios, quos ῥητορικὸν ἄλφου appellat in Phædro Socrates. quorum satis arguta multa: sed ut modò primumq; nascentia, minuta, & uersiculorum similia quædam, nimiumq; depicta.

Exponit, qui fuerint inuectores harum exornationum in dicendo, quiq; genus illud ἀποσκευάζουσιν tractarint primi. Tres autem potissimum nominat, quãtis plures fuerint: Thrasymachum, Gorgiam, Theodorum. Thrasymachus è Chalcedone ciuitate fuit, quæ est in Bithynia, qui primus periodum, siue ambitum uerborum, & colon, hoc est membrum ostendit, ut Suidas scribit. Discipulus Platonis fuit, & Socratis. scripsit artem Rhetoricam, & ludicra quædam. Gorgias Siculus è Leontina ciuitate, discipulus Empedoclis fuit, Periclis autem & Isocratis præceptor, Herodici medici frater. Hic multa arti Rhetoricæ adiumenta

adiumēta contulit. nā tropos primus excogitauit, hoc est metaphoras, allegorias, periphrases, ironias, cæteraq̄ eius generis. Vixit annos centū & nouem, multaq̄ cōscripsit opera. Theodorus Byzantius sophista scripsit cōtra Thra-sybulū & Andocidē, ut ait Suidas. Hunc in Phædro λογολαϊστικόν Socrates ap-pellat, hoc est, in sermone uariū. Fuit alius eo dē tempore Theodorus Cyrenal-cus philosophus, qui ad. @. dicitur est, eo quòd nullū esse deū crederet. de quo Cicero primo de Nat. deor. Hi multa, inquit, satis argutē dixerunt, sed tamen non admodum laudanda: quoniā erant minuta, utpote tunc primū nascen-tia: & quandā uersicolorum similitudinē habebant, quod in oratione uitio-sum est: præterea nimium depicta, & quodammodo fucata uidebantur.

Quo magis sunt Herodotus Thucydidesq̄ mirabiles: quorum ætas cum in eorum tempora quos nominaui, incidisset, longissimē tamen ipsi à talibus delicijs, uel potius ineptijs abfuerunt.

Herodotus & Thucydides in historia maximē commendantur à Cicerone, multis in locis. nam Herodotū primo de Legib. patrem historię uocat: in se-cundo de Oratore, principem uocat eorū qui historias scripserunt. De Thucy-dide superius dictum est. Herodotus fuit ex Halicarnaso Carie ciuitate, nobi-li loco natus: sed Lygdami tyrannide offensus, in Samum insulā concessit, ubi suās historias cōscripsit. Postquā expulsus fuisset Lygdamus tyrannus, in pa-triam reuersus est. Sed cum in multorū inuidiā incidisset, relicta patria Thuriū concessit, quæ fuit Atheniensium colonia, atq̄ ibi diē suū obiit. Laudat au-tem hos historicos Cicero, quòd licet eo tempore fuerint, quo Sophistæ in pre-cio habebantur, non tamen eorum dicendi genus secuti sunt, neq̄ illas nume-rorum & figurarum ineptias amplecti uoluerunt.

Alter enim sine ullis salebris, quasi sedatus amnis fluit: alter inci-tator fertur, & de bellicis rebus canit etiam quodammodo bellicū: primisq̄ ab his (ut ait Theophrastus) historia commota est, ut au-deret uberius quā superiores, & ornatius dicere.

Duos nobiles historicos inter se comparat: & Herodotum quidem sedatum & tranquillū, Thucydidem autem concitatum & uehementē esse ait. Alter enim.) Herodoti locutio quieta, sine ullis impedimentis, non aliter atq̄ fluuii sedatus labitur. Sedatus amnis.) Hac similitudine non tam quietū dicen-di genus, quā copiam significat. Sæpe enim à Cicerone copia dicēdi fluuiio comparatur. ut pro Marcello, Nullius est tantū flumen ingenij. & 2. de Orat. dixit orationis flumen & uarietatem. in Lucullo sic ait: Veniet illud flumen o-rationis aureum fundens Aristoteles, qui illum desipere dicat. Alter incita-tior.) Thucydides Herodoto longē uehementior est, & (ut ait Quintilianus) densus & breuis, & semper instans sibi. Canit bellicum.) quodammodo ad arma incitare uidentur, nam apud Latinos, canere bellicum est, accendere ad prælium: quoniā tuba prælij signum dabatur. Significat etiam per translatio-nem, animare et adhortari. ut Philippica septima: Bellicum me cecinisse dicūt. Dicitur etiā anere clausum, qui disidium excitat. Contrā receptui canere, pro finire ponitur. ut Philippica duodecima: Quis enim reuocāte & receptui canente senatu, properet dimicare? Primisq̄.) Theophrasti auctoritate pro-bar, Herodotum et Thucydidem primos fuisse, qui historiam illustrant, cum superiores aridi atq̄ ieiuni fuissent.

Horum ætati successit Isocrates, qui præter cæteros eiusdem ge-neris, laudatur semper à nobis: nonnunquam Brute leniter, & eru-ditè, repugnante te. sed credes mihi fortasse, si quid in eo laudem, cognoueris.

Isocrates Atheniēsis fuit, Theodori Pontificis filius, Prodicti Chij & Gorgie Leontini discipulus, septem annis Platone senior: qui quamvis eloquentissimus eſſet, tamen à Reip. muneribus abſtinuit, cum ob uocis exiliarem, tum etiam quia natura timidus erat. docuit autem plurimos & nobilissimos, qui in eloquentia præſtiterunt. Cum autem quidam ab eo petiſſet, quomodo poſſet alios docere publica tractare, cum ipſe loqui publice non audeat: reſpondit: Eriā cotes, quamvis ipſæ ſecare non poſſint, tamen fertū acutū reddunt. quod Horatius in Arte poetica ſic mutuarus eſt:

—Ego fungar uice cotis, acutum

Reddere quæ ferrum ualet, exors ipſa ſecandi.

Vixit annos nonaginta nouem, ut Cicero teſtatur. Hunc igitur multis in locis Cicero uehementer laudat, ut in Bruto: Isocrates, cuius domus cunctæ Græciæ quaſi ludus quidam patuit, atq; officina dicendi, magnus orator, & perfectus magiſter. in ſecundo de Oratore: Ecce tibi exortus eſt Isocrates, magiſter iſtorum omnium, cuius è ludo tanquam ex equo Troiano innumeri principes exierunt. Brutus igitur, contra Ciceronis ſententiam minimè laudandum Isocratem eſſe cenſebat. Quare cauſas adfert Cicero, cur exiſtimet magna laude dignum eſſe Isocratem. Eiuſdem generis.) Intelligit ſophiſtas, quibus omnibus Isocratem præſtitūſſe contendit. Leniter & eruditè.) Egrege Brutum commendat, quòd in contradicendo lenis & eruditus eſſet, neq; enim conuenit amicis aſperè contradicere: & præterea turpe eſt, cum alicui contradicimus, id imperitè facere.

Nam cum conciſus ei Thraſymachus minutis numeris uideretur, & Gorgias, qui tamen primi traduntur arte quadam uerba iunxiſſe: Thucydides autem præfractior, nec ſatis (ut ita dicam) rotundus, primus inſtituit dilatare uerbis, & mollioribus numeris explere ſententias.

Exponit, quid ſit illud quod in Isocrate laudet: nempe uerborum ambitus plenos ac rotundos, & molliores ac ſuauiores numeros. Viderat (inquit) ea que Thraſymachus & Gorgias ſcripſerant, eſſe minuta, nec ſatis aures complentia: Thucydides autem hitorias duro quòdam & aſpero ſtylo conſcriptas: itaque uoluit ipſe uerbis dilatare ſententias, & mollioribus eas numeris concludere. Præfractior.) aſperior & durior. Præfractus enim eſt, qui ſlecti non poteſt, ſed potius frangitur: unde pro obſtinato ponitur, ut ꝓ de Offic. Ego etiam cum Catone meo diſſenſi, nimis præfractè uidebatur ararium ueſtigialiaq; defendere. hinc etiam factum eſt, ut homo durus & inexorabilis dicatur rubo arefacto præfractior: quoniam rubus cum exaruit, ſlecti non poteſt, ſed potius rumpitur. tales homines Græci uocant *κῆρυκας*. Rotundus.) plenus, perfectus. ut Horatius in Arte,

Græcis ingenium, Græcis dedit ore rotundo Muſæ loqui.—

In quo cū doceret eos qui partim in dicendo, partim in ſcribendo principes extiterunt, domus eius officina habita eſt eloquentiæ.

Duabus de cauſis oſtendit, Isocratem magnopere eſſe laudandū. primò, ab effectis: deinde, etiam ab auctoritate Platonis: & quoniam opus, ut uulgo dicunt, artiſiciū commendet. idcirco ait diſcipulos Isocratis alios in dicendo, alios in ſcribendo principes extitiſſe: unde factum ſit, ut præclarus eloquentiæ magiſter haberetur. Plutarchus ait Isocratem centum atq; amplius diſcipulos habuiſſe, & eos quidem nobiliſſimos. inter quos fuit etiam Timotheus, Cononis filius, & Theopompus Chius, & Ephorus Cumæus. Quod autem ait Cicero, diſcipulos Isocratis partim in dicendo excelluiſſe: notat Iſæum & Hyperidem, qui dari oratores fuerunt, & (ut ait Plutarchus) Isocratis diſcipuli. Fuit

autem

autem Isæus in dicendo tam copiosus, ut etiam proverbio dicatur, Isæo torrentior: de uehementer copioso. Hyperides autem tam acutus, ut eius acumen celebretur. In scribendo uerò præstitere, Theopompus Chius historicus, & Asclepiades, atq; Theodectes, Tragicæ: & Lacritus legislator Atheniensiu, nonnulliq; alij. Ferunt Isocratem pro mercede mille drachmas exigere solitum, ut totam artem rhetoricam doceret. Demosthenē uerò cum adhuc esset iuuenis, ad eum accessisse atq; dixisse: mille drachmas se non habere quas ei traderet, sed ducentas tantum. itaq; rogabat, ut pro illis quintam artis partem eum doceret. Tunc Isocrates: Non partimur (inquit) ò Demosthenes, artem nostram, sed tanquam preciosos pisces integram uendimus.

Itaq; ut ego, cum à nostro Catone laudabar, uel reprehendi me à cæteris facile patiebar: sic Isocrates uidetur testimonio Platonis, aliorum iudicia debere contemnere.

Argumentū ab auctoritate sumptū. Illa uera laus est, quæ à laudato uiro pro cedit. Qui uerò laudatur à præstantibus uiris, non debet iudicia uulgi curare. Sumit autem exemplum à persona sua, quod tamen Bruto mirè gratum sit, propterea quòd Catonem eius auunculum & socerum honorifice nominat: & artificiose quidem, in eo quòd Bruto contradiculus erat. Multi erant qui res gestas in consulatu à Cicerone reprehenderent, uerum eas Cato magnopere commendabat. Itaq; Cicero se pluris iudicium Catonis fecisse, quam aliorum omnium, ait. Ita, inquit, etiam Isocrates, cum testimonio Platonis celebraretur, alios curare non debet. Testimonio Platonis.) Cum præsertim cæteros omnes rhetores ubiq; ferè Plato insectetur, aut irideat, hunc autem unum suspiciat: quod certè uir prudentissimus non fecisset, nisi hunc maximè cæteris præstare intellexisset.

Est enim, ut scis, quasi in extrema pagina Phædri, his ipsis uerbis loquens Socrates: Adolescens etiam nunc, ò Phædre, Isocrates est, sed quid de illo augurer, lubet dicere. Quid tandem? inquit ille. Maiore mihi ingenio uidetur esse, quam ut cum orationibus Lysiae comparetur. Præterea ad uirtutem maior indoles: ut minimè mirū futurum sit, si cum ætate processerit, aut in hoc orationum genere, cui nunc studet, tantum, quantum pueris, reliquis præstet omnibus, qui unquam orationes attigerunt: aut si contentus his non fuerit, diuino aliquo animi motu maiora concupiscet. inest enim natura philosophia in huius uiri mente quædam.

Recitat Platonis testimoniū de Isocrate, ex dialogo qui Phædro insectibitur: ubi Socrates cum Phædro loquens inducitur, & ea de Isocrate dicens, quæ hoc loco Cicero ad uerbū interpretatus est. Adolescens.) Nā septem annis tantū Platone natu grandior erat. De illo augurer.) Facile enim, adolescētis ingeniu cognoscences, possumus de futuro coniecturā facere. Licet enim (ut aiunt) ex unguibus leonē estimare. uerbum aut illud, ab auguribus per translationem sumptū. Maiore mihi ingenio.) Eo tēpore primas in eloquentia Lysias obtinebat, sed Isocrate maiorem futurū Socrates auguratus est: quæ opinio illum non fefellit. nam superiores omnes oratores longo intervallo post se reliquit.

Aut si cōtentus.) Aptum illū etiam uehementer à philosophiæ cognitionē ostendit. Inest enim natura.) Scientiæ cupiditas naturalis est omnibus hominibus, sed in alijs magis, in alijs minus elucet. Hoc est quod initio primæ philosophiæ dixit Aristoteles, Omnes homines naturaliter scire desiderant. Idem Aristoteles in Ethicis duo uirtutum genera ponit, quorum alterum

in ratione sit, alterum more perficiatur. quod autem more perficitur, id non in natura esse. sed in uoluntate tantum: quod uerò est in ratione, ingenerari quidem à natura, sed tamen magna ex parte à doctrina accessionem habere. Cum igitur prudentia & sapientia in ratione posita sit, non mirum est, si dixit Socrates, in mente Socratis natura quandam fuisse philosophiam.

Hæc de adolescente Socrate Socrates auguratur. at ea de seniore scribit Plato: & scribit æqualis, & quidem exagitor omnium rhetorum hunc miratur unum.

Confirmat Platonis testimonium ab adiunctis, ut firmum ac stabile esse ostendat. Induxit quidem, ait, Socratem Plato de Socrate adolescente uerba facientem: uerum cum hæc ipse scriberet, iam senior erat Socrates. Duobus autem modis amplificat hoc testimonium. primò, quòd æqualis Plato esset Socrati: & inter æquales ferè semper est inuidia. deinde, quòd alios Rhetores omnes Plato soleret exagitare, quod etiam de Socrate fecisset, nisi illum longè cæteros antecelluisse iudicasset.

Me autem, qui Socratem non diligunt, unà cum Socrate & Platone errare patiantur.

Sententiam suam Socratis & Platonis auctoritate defendit. Mauult enim (ut alibi dicit) errare cum Platone, quàm cum cæteris bene sentire. Neque enim turpe est, uiros clarissimos imitari, etiam si fortasse non ab omnibus laudentur. Hoc est quod Vlysses apud Ouidium dicit, cum crimen suò, quod Troianum bellum detrectasset, Achillis exemplo defendit, sic enim ait:

Haud timeo, si iam nequeam defendere crimen

Cum tanto commune uirò. —

Dulce igitur orationis genus, & solutum & effluens, sententijs argutum, uerbis sonans est in illo epideictico genere, quod diximus, proprium sophistarum, pompæ quàm pugna aptius, gymnasijs & palæstræ dicatum, spretum & pulsum foro.

Post Socratis laudes reuertitur ad demonstratiuum genus, ut quale sit ostendat. & quoniam ad delectationem ferè cõparatur, dulce ait esse debere, quod ita sita uibus gratum, sicuti dulcia sunt palato. est enim metaphora. Sic etiam Horatius præcipit in Arte poetica:

Non satis est pulchra esse poemata, dulcia sunt,

Et quòcunq; uolent animum auditoris agunt.

Et solutū.) Non quia nutrieris careat, quos sophistæ diligenter consecrati sunt: sed quia non argumentatur, neque contendit, uerum potius perpetuè narrationi simile est, ut etiam Quintilianus affirmat. Ideo uocat etiam effluens, hoc est latum & copiosum: quoniam res quas exponit, omni ratione conatur amplificare. Sententijs argutū.) Hoc ideo fieri necesse est, quia laus res honestas extollit, uituperatio turpes infestatur. Multæ sunt in oratione licet pro lege Manilia arguta sententiæ, uel ad laudē, uel ad uituperationem. Ad laudem, ut illas Fuit profectio quibusdā summis uiris quædam ad amplitudinem & gloriæ diuinitus adiuncta fortuna. rursus illa: Quo minus certa est hominum, ac minus diuturna uita, hoc magis Resp. dum per deos immortales licet, frui debet summi hominis uita atq; uirtutē. Ad uituperationem, ut illa: Neque enim potest exercitum is continere imperator, qui seipsum non continet: neque seuerus esse in iudicando, qui alios in se seueros esse iudices non uult. Verbis sonans.) Plena debent esse uerba, grauius, consonantia. ut illa: Est hæc diuina atq; incredibilis uirtus Imperatoris, Rursus illa: Hic miramur hunc hominem tantum

tantum excellere cæteris. & illa: Nunc imperij nostri splendor illis genibus lucret. Pompæ.) Hoc genus, inquit, in iudicio locum non habet, ubi seriò res agitur, neq; tantum uoluptas quantum fuerit, sed pompæ & ostentationi accommodatum est. idcirco ualet in concionibus, & apud imperitam multitudinem. Vnde panegyrici recitabantur in hoc genere, quoties aliqua celebritas in Græcia fieret. Fiebant etiã orationes in eorum laudem, quæ pro patria mortui fuissent: ut & illis meritum honorem tribuerent, & alios ad eandem gloriam excitarent. Gymnasijs.) hoc est, exercitationibus rhetoricis, multum enim prodest, in hoc genere multum exerceri: uel quia uirtutum & uirtutum magnam cognitionem adfert, uel quia nutrit, & plurimum auget eloquentiam. Hoc est quod subiungit Cicero:

Sed quòd educata huius nutrimentis eloquentia est, ipsa se postea colorat, & roborat; non alienum fuit, de oratoris quasi incunabulis dicere. Verùm hæc ludorum atq; pompæ. hæc autem iam in aciem, dimicationemq; ueniamus.

Rationē adfert, quare de genere demonstratiuo uerba fecerit, quod à forensi maximè diuersum esse uideatur. Quoniã, inquit, eloquentia, quasi lacte quodam, ut infantes solent, ab epidictico illo genere nutritur: sed postea cibum ualidiorem sumens, fit coloratior & robustior. Tota metaphora est à pueri sumpta, qui primò lacte, deinde cibis etiã alijs nutriuntur. Itaq; perseverãs in translatione, uocat demonstratiuũ genus oratoris incunabula. Sed quia longius petita translatio uidebatur, idcirco non simpliciter dixit incunabula, sed quasi in cunabula. Ex hoc loco iuvenes præceptum illud capiant, opus esse in demonstratiuo genere diu multumq; uersari, si quis cupit ad iustam eloquentiam peruenire. Vt enim puer sine lacte commodè nutriri non potest, ita eloquentia sine demonstratiuo genere non potest aueri. Verùm hæc.) Translatio tota metaphorica, sumpta à militibus, qui multum in ludis gladiatorijs se exercent, antequam in aciem descendant. Aciem uerò & dimicationem, causas forenses appellat.

Quoniã tria uidenda sunt oratori, quid dicat, & quo quicque loco, & quomodo, dicendum omnino est quid sit optimũ in singulis. Sed aliquanto secus, atq; in tradenda arte dici solet. Nulla præcepta ponemus, neq; enim id suscepimus: sed excellentis eloquentiæ speciem & formam adumbrabimus. nec quibus rebus ea parentur exponemus, sed qualis nobis esse uideatur.

Hactenus, multa esse dicendi genera docuit, & in eis aliquid esse optimum. Epidicticum uerò genus esse tanquam incunabula quædam eloquentiæ. Nunc quoniã uis oratoris in quinque partes distributa est, id est, in inuentionē, dispositionem, elocutionem, memoriã, & pronũciationem: in singulis quærit, quid optimum sit. de memoria tamen nihil sibi dicendum ait, quoniã est communis multarum artium. Tria sunt, inquit, quæ considerare debet Orator: primò quid dicat, deinde quo quicq; loco, tum quo modo. Primum ad inuentionem pertinet, quæ partim artificiosa est, & à locis sumitur: partim artis expertis, & a sumitur extrinsecus. Secundũ ad dispositionem, quæ multũ ad fidẽ faciendam ualet. Tertium ad elocutionem & pronũciationem, quæ duæ res oratoris maximè propriæ sunt. Nam inuenire, disponere, & meminisse, cõmunia sunt oratori cum multis artificibus: eloqui uerò & agere, solius est oratoris. Sed aliquanto secus.) Explicat ordinẽ, quẽ in hoc opere secutus est. Neq; enim rhetorica præcepta persequi uult, sed tantũ excellentis eloquentiæ formã adumbrare. Sumpta autẽ pictoribus metaphora, qui res adumbrare dicuntur, quoniã

in pingendo umbram potissimum sequitur. Dicunt etiã ipsam picturã ab umbra hominis lineis circũducta reperã fuisse, quod Quintilianus libro decimo his uerbis affirmat: Non esset pictura, nisi quæ lineas modò extremas umbræ, quam corpora in sole fecissent, circumscriberet. Est igitur adumbrare, pictoris more aliquam rem ita designare, ut eam spectatores agnoscere possint. Nec quibus rebus. Hoc enim iã copiosè docuerat in libris de Oratore, ut nõ opus esset eadem repetere. Vult igitur tantum eloquentiæ faciem exprimere.

Ac duo breuiter prima, sunt enim nõ tam insignia ad maximam laudẽ, quàm necessaria, & tamen cū multis penè communia.

Cum tria sibi considerata proposuisset, quid dicat orator, quo quicq; loco, & quomodo: duo prima se breuiter attingere uelle inquit. & duas adfert rationes: primò, quia licet necessaria sint oratori, non tamen maximam laudem adferre possunt: deinde, quòd cum multis alijs communia sunt. Sed quid est quod dicit, inuentionem & dispositionẽ esse quidem necessariã, non tamen in signem ad maximã laudem: Declarat hoc alibi Cicero, nihil esse quod maiorẽ oratori laudem adferat, quàm aptam, distinctam, atq; ornatã elocutionem & pronunciationem. Illud autem insigne ad laudem dicitur, quod non est cum multis commune, sed singulare, & alicuius proprium.

Nam & inuenire, & iudicare quid dicas, magna illa quidem sunt, & tanquam animi instar in corpore, sed propria magis prudentiæ, quàm eloquentiæ: quæ tamen causa est uacua prudentia.

Rationẽ adfert, cur inuentio et dispositio, quamuis necessarię sint, non tamẽ adferant magnã laudẽ: Quoniã, inquit, nõ eloquentiæ, sed prudentię proprie sunt. Tanquã animi.) Tota oratio, est quasi corpus quoddã: res et sententię, quæ inueniuntur & disponuntur, sunt quasi animus: elocutio uerò, uestimentũ instar est, quæ extrinsecus apparet. Ergo ita accidit, ut quem admodũ hominẽ uidentis, non eum admiramur, quòd corpus & animũ habeat, sed si fuerit preciosus uestibus indutus, & varijs rebus ornatus, tunc eum miramur: ita orationem nemo laudat, quòd res & sententiã in se habeat, sed quòd sit grauis, ornata, copiosa. Quæ tamen causa.) Prudentia in omnibus rebus, & maximè in causis est necessaria. itaq; cum inuenire & disponere prudentiæ propria sint, sequitur, ut etiam in causis sint necessaria.

Nouerit igitur hic quidem orator, quem summum esse uolumus, argumentorum & rationum locos.

De inuentione primò uerba facit, cuius rationem orator habere debet. atq; illud primum est, ut argumentorum & rationum locos intelligat. Sunt autem loci sedes argumentorum, quorum triplex est genus. uel enim communiter ad omnem disputationem pertinent, atq; ij dialectici sunt, & in ea parte Dialecticæ traduntur quæ Topica dicitur: quorum tamen cognitio necessaria est oratori, quem admodũ & in 2. de Orat. & in Partionib. & in Topicis ipse Cicero docet. uel ad quæstiones siue constitutiones referuntur, hoc est ad connecturalem, definitiuam, iudicialiam: quarum unaquæq; proprios habet locos. uel deniq; ad ipsa causarum genera spectant: quoniam alijs locis in demonstratiuo, alijs in deliberatiuo, alijs in iudiciali uti oportet. Quorum omnĩũ plenam cognitionem habere debet orator, ut in omni disputatione rationes & argumenta inuenire possit.

Nam quoniã quicquid est quod in controuersia aut in contentione uersetur, in eo aut sit ne, aut quid sit, aut quale sit, queritur: sit ne, signis: quid sit, definitionibus: quale sit, recti prauĩ ue partibus.

Constitutiones

Constitutiones causarum breuiter enumerat, ut ostendat qua ratione perfectus orator eis uti debeat. nã cum aliquis in iudiciũ uocatur, aut factum esse negat à se id culus arguitur: & tunc nascitur quæstio, Sit' ne' que coniecturalis uocatur constitutio. aut factum quidem concedit, sed id alio nomine uocari censet oportere: unde quæstio nascitur, Quid sit' quæ definitiua constitutio nominatur. aut deniq; factum & nomen facti concedit, sed iure à se fieri potuisse defendit: ex quo nascitur quæstio, Quale sit' quæ iudicialis constitutio nuncupatur. Prima igitur quæstio signis explicatur, secunda definitionibus, tertia recti prauiq; partibus.

Quibus ut uti possit orator, non ille uulgaris, sed hic excellens, à proprijs personis & temporibus semper, si potest, auocat controuersiam.

Nunc docet, quomodo quæstionibus uti perfectus orator soleat. Verum sciendũ est, aliquas esse quæstiones, quæ proprias personas & tẽpora cõtineant, quæ causæ & controuersiæ nominantur: ut, Milo Clodium interfecit aliquas autem, quæ proprijs personis & temporibus carent, sed cõmuniter de omnibus personis et temporibus dicuntur, quæ uocantur proposita, uel consultationes, uel quæstiones infinitæ, seu generale: ut insidiator iure potest interfici. sic enim intelligitur, quicumq; fuerit insidiator, & quocũq; tempore. Quid ergo? Solet (inquit) orator, quotiescunq; potest, à proprijs personis & temporibus auocare controuersiam, ut cõmuniter potius & generatim disputet, quàm propriè et singulariter. Verum adiunxit, Si potest: quoniã in cõiecturis sæpe fit, ut in causa consistendum sit, neq; possit orator ad generalem quæstionem accedere. ut Roscius Amerinus paricidij accusatur, Cicero defensor faciũ negat: hic necesse est in causa consistere, & de persona Roscij uerba facere. Quamuis huic etiam causæ semper generalis quæstio cohæreat: hoc est, non à probis & seuere educatis filijs, sed à perditis & consceleratis paricidia committi solere. Atque hæc quæstio totam causam ferè continet.

Latius enim de genere, quàm de parte, disceptare licet, ut quod in uniuerso sit probatum, id in parte sit probari necesse.

Ratio, quare debeat orator à proprijs personis auocare controuersiã: quoniã longè copiosius de toto genere disputare possumus, quàm de una tantum parte: & quod de genere dictũ fuerit, id etiã parti cõueniet. Genus autè Cicero uocat, omne cõmune generaleq; uocabulũ, etiamsi tantũ indiuidua numeroq; solo differentia cõplectatur. nã apud thetores id est genus, quod apud grammaticos nomen appellatiuũ. Partem autè hoc loco uocat Cicero, quod Grammatici proprium nomen appellant. Debemus igitur à proprijs nominibus ad communia transire, si copiã orationis quærimus. ut ecce pro Murena Cicero, comparat ipsum Murenã belli ducem, cum Seruio Iuriconsulto: & probare contendit, Murenã esse utiliorẽ Reip. quàm sit Seruius Sulpitius. quid ergo facit? Relinquit proprias Murenæ, Seruiq; personas, & cõmuniter belli duces cum Iuriconsulto comparat: atq; ostendit, multo utiliores esse Reip. quàm Iuriconsultos. Sic enim, quod in genere probatũ est, id etiam in parte probari necesse est, hoc modo: Belli duces in Rep. sunt utiliores quàm iuriconsulti: Murena est dux belli, Seruius est iuriconsultus: ergo utilior est Reip. Murena, quàm Seruius. quod argumentandi genus multo firmissimum est. Sic pro Milone: Insidiatori uerò et latroni quæ potest inferri iniusta nex: probat enim, omnem insidiatorem iure interfici posse: quo probatur etiam, Clodium, qui struxit insidias, iure interfectum.

Hæc igitur quæstio à proprijs personis & temporibus ad uniuersi generis orationem traducta, appellatur thesis.

In Topicis hæc fufius explicat, ubi duo quæftionum genera dicit eſſe: alterū infinitum, alterū definitum. Definitū eſt, inquit, quod *ὑποτιθεῖν* Græci, nos cauſam: infinitum, quod *ἕξις* illi appellant, nos p̄poſitum poſſumus nominare. Quoties igitur quæſtio proprias perſonas & tempora continet, hypotheſis et cauſa dicitur: quoties autem ad uniuerſi generis orationem traducitur, & pro prijs perſonis & temporibus caret, theſis & p̄poſitum uocabitur.

In hac Ariſtoteles adoleſcentes, non ad philoſophorum morem tenuit diſſerendi, ſed ad copiam rhetorum in utranq; partem, ut ornatus, & uberius dici poſſit, exercuit.

Ariſtoteles motus Iſocratis gloria, cuius domus, ut ſuprà dictum eſt, eloquentiæ quali quædam officina uidebatur, cœpit in oratoria facultate iuuenes exercere, dicens, *ἀρχὴν σπουδῆς, καὶ ἰσχυρῶν ἰσχυρῶν*: ut Quintilianus auctor eſt. Has autem oratorias ſcholas pomeridianis tantum horis exercebat, & *ἑσπέραις λόγους* uocabat, omnesq; iuuenes ſine diſcrimine admittebat. nam matutino tempore naturalibus rebus operam dabat, et eas diſputationes *ἑκρωματικὰς λόγους* appellabat: tantumq; illos admittebat, quos ingenio præſtare intelligeret. Ad philoſophorum morem.) Solebant enim philoſophi tenuiter & ſubtiliter diſſerere. neq; admodum copia uerborū delectari, quoniã rebus magis quàm uerbis ſtuderent: quod etiã hoc noſtro tempore faciunt. Ideo primo de Finib. Cicero dixit: A philoſopho, ſi afferat eloquentiam, non aſpernet: ſi non habeat, non admodum flagitem. Sed Ariſtoteles de rebus tantum probabilibus, non autem neceſſarijs, docuit in utranq; partem diſputare: quam dein de conſuetudinem etiam reliqui Peripatetici ſecuti ſunt.

Idemq; locos (ſic enim appellat) quali argumentorum notas tradidit, unde omnis in utranq; partem traheretur oratio.

Conſcripſit octo libros Topicorum Ariſtoteles, in quibus argumentorum locos et ſedes copioſiſſimè docuit: quin etiã uiam atq; rationē ex cis locis argumenta ducendi patefecit. quē imitatus Cicero, ad Trebatii iuriſconſultū Topica conſcripſit, ingenioſè quidē & eleganter, ut omnia, ſed non ſatis tamen plenè, neq; apertè. multa enim prætermiſit eorum quæ ad artis perfectionem attinent: & exemplis iuriſconſultorum uſus, opus illud multo difficilius effecit. De eadem materia patrum noſtrorum memoria Rhodolphus Agricola conſcripſit, tam ingenioſè, tamq; dilucidè, ut (meo quidem iudicio) neq; Cicero, neq; Ariſtotele ſit in hac parte poſtponendus.